灌港安〔2018〕2号
关于印发《灌南县港口局安全生产“事故隐患排查月”活动方案》的通知

局各科室、各涉港企业：

根据县安监局《关于在全县集中开展安全生产“事故隐患排查月”活动的通知》（ 灌安发﹝2018﹞5号）的文件精神，为扎实做好春节后复工及全国“两会”期间安全生产工作，坚决防范遏制各类事故发生,确保全县安全生产形势稳定，县港口局研究决定3月份在全县涉港企业开展“事故隐患排查月”活动，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

以全力压降事故总量、杜绝较大以上事故为目标，强化依法治安，严格落实责任，着力查大风险、除大隐患、防大事故，坚决整改一批重大隐患、惩治一批典型违法行为、关闭一批不符合安全生产条件企业、曝光一批“黑名单”企业、取缔一批非法违法企业，进一步推动事故防控体系建设，为全国“两会”胜利召开营造良好的安全生产环境，为全年工作开好局、起好步。

二、排查治理内容

采取企业自查自纠、部门专项检查相结合的方式进行，做到“八个结合”：

1.把隐患排查治理与“除隐患防事故保安全专项行动”相结合，深化安全生产再检查、再排查、再整治，保持工作连续性；

2.把隐患排查治理与“安全生产行政执法提升年”活动相结合，强化依法治安，做到有违必罚、依法严处，落实停产整顿、关闭取缔、上限处罚、追究法律责任等执法措施；

3.把隐患排查治理与重点行业领域专项整治相结合，严格遵照工贸行业、化工和危险化学品等生产经营单位重大生产安全事故隐患评定标准，在危险化学品、道路交通、建筑施工、特种设备、人员密集场所消防等重点行业领域，全面扎实地开展事故隐患排查治理，着力解决影响安全生产的薄弱环节和突出问题；

4.把隐患排查治理与落实企业安全生产主体责任专项行动相结合，督促企业严格履行主体责任，做到“一必须五到位”，全面排查问题和隐患，列出问题清单，落实整改措施，逐项限期整改；

5.把隐患排查治理与加强危险因素辨识管控工作相结合，实现关口前移，全面推进双重预防机制建设，消除盲点死角；

6.把隐患排查治理与推进企业安全生产标准化创建工作相结合，推动企业夯实安全生产基层基础，强化作业现场安全管理，严格执行安全管理制度和操作规程，提升本质安全水平；

7.把隐患排查治理与安全生产季节性特点相结合，强化高危行业复工复产严管严控工作，全面排查，及早预防，严格落实各个环节的安全生产责任和防范措施，严防事故发生；

8.把隐患排查治理与推动安全生产与职业健康“一体化”监管相结合，推进安全生产与职业健康风险隐患同排查、同管控、同整改。
三、工作要求

加强组织领导，层层落实责任。县港口局成立以杨勇副局长任组长的隐患排查治理工作领导小组，要认真履行安全生产工作职责，细化工作方案，周密部署实施，逐层逐级抓好工作落实，形成齐抓共管合力。

强化风险辨识，全面排查治理。要推进安全生产双重预防工作机制的建设，重点督促企业完善事故隐患自查、自改、自报的管理机制，按照一般事故隐患和重大事故隐患的区分，实行分层分级治理，对重大事故隐患一律实施挂牌督办制度。

（三）严格监管执法，强化综合整治。要突出事故易发多发和工作落实相对薄弱的地区，突出重点行业领域和风险高、隐患多的企业，突出重点环节和关键部位，明确年度监督检查、监管执法工作重点，制定年度安全生产监管执法计划，强力推进“安全生产行政执法提升年”活动，以执法促排查、促整治。要采取联合执法、集中执法、交叉执法等多种方式，落实“双随机一公开”抽查机制，对重大隐患整改不到位的企业依法采取停产停业、停止施工、停止供电和查封扣押等强制措施，按规定给予上限经济处罚，对构成犯罪的要移交司法机关依法追究刑事责任。

（四）建立联动机制，开展督查检查。要认真组织开展“回头看”，要充分发挥安全生产专家的技术支撑作用，综合运用全员排查、多轮督查、暗查暗访、交叉检查、集中曝光警示等多种方式，深查问题，彻查隐患，督促整改到位。要通过建立台帐、重点督办、整改验收销号等措施，加强跟踪督查工作力度，推动事故隐患整改到位。要把“事故隐患排查月”活动的开展情况，纳入年度安全生产目标考核。

附件：1. 隐患排查治理情况自查汇总表

2. 重大事故隐患清单

灌南县港口建设管理局

                              2018年3月2日

灌南县港口建设管理局               2018年3月2日印发

附件1

隐患排查治理情况自查汇总表

填报企业（盖章)：                                                      填报日期：

	行业领域
	检查情况
	治理情况

	检查
部门
（科室）
	组织检查组
（个）
	领导带队检查（人次）
	发现非法违法行为（条)
	发现事故隐患（条）
	已整改隐患
（条）

	未能整改隐患（条）

	其他

	合计

附件2

重大事故隐患清单

填报企业（盖章)：                                                      填报日期：

	序号
	隐患内容
	整改措施
	整改时限
	整改责任单位
	整改
责任人
	督改责任单位
	督改
责任人
	是否挂牌
督办（级别）
	拟投入
整改资金

	1

	2

	3

—9—